
 

 

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2026 
 
 

O Senhor Presidente do PAYSANDU SPORT CLUB, inscrito sob o CNPJ nº 

04.982.484/0001-72, no uso de suas atribuições legais, com base no Capitulo III da Seção 

III do artigo 137, inciso XII, do Estatuto Social. 

 
CONSIDERANDO que o ocupante do cargo de Diretor Jurídico exercia, cumulativamente, 

o cargo de Vice-Presidente de Operações; 

CONSIDERANDO a assunça˜o do Vice-Presidente de Operações à Presidência do Clube em 

decorrência de renúncia do então Presidente; 

CONSIDERANDO o recebimento da Carta de Renúncia à função de Diretor Jurídico em 

31/12/2025, a partir da qual operou-se a vacância do referido cargo e exigiu sua 

recomposição nos termos estatutários aplicáveis; 

 
RESOLVE: 

 
 

NOMEAR, a partir desta data, o associado BRUNNO GARCIA DE CASTRO, brasileiro, 

casado, advogado, OAB/PA nº 8.29, portador do RG nº 1741413, SSP/PA, CPF nº 

448.754.442-49, residente e domiciliado à Travessa Benjamin Constant, 890, ap. 902, CEP: 

66.053-040, Belém/PA, para exercer o cargo de DIRETOR JURÍDICO do PAYSANDU 

SPORT CLUB, com efeitos imediatos. 

 
Belém/PA, 08 de janeiro de 2026. 

 
 
 
 
 

MÁRCIO PINTO MARTINS TUMA 
Presidente do Paysandu Sport Club 

 
 
 
 
 
 
 

 

MT


